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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na práci s laserovým zařízením ILS 3NM. Konkrétní

zaměření této nekonvenční metody obrábění je především na gravírování a řezání. Experi-

mentálně byly zhotoveny vzorky z pryžového materiálu. Pro výrobu vzorků byly použity

tři čočky o různých ohniskových vzdálenostech. Porovnáván byl vliv řezných podmínek na

obrábění pryže laserem. Po vyhodnocení byly zvoleny nejvhodnější podmínky k výrobě

razítek.

Klíčová slova: Laser, laserový paprsek, laserové gravírování, laserové řezání

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on work with laser device ILS 3NM. The particular focus of

this unconventional machining method is primarily on engraving and cutting. Specimens

were made from rubber material. Three lenses of different focal lengths were used to pro-

duce samples. The effect of cutting conditions on laser machining of rubber was compared.

After evaluation, the most suitable conditions for the production of stamps were chosen.

Keywords: Laser, laser beam, laser engraving, laser cutting
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ÚVOD

Newton již roku 1704 charakterizoval světlo, jakožto proud částic, protože má tendenci

šířit se přímočaře a má své jedinečné vlnové vlastnosti. Toto tvrzení bylo přijato až v ná-

sledujícím století.

Vytváření koherentního světla, což je jedna z vlastností laseru, je založena na tom, že foto-

ny světla mohou budit elektrony obsažené v atomech. Tyto elektrony emitují fotony, které

vyzařují světlo shodnou frekvencí. Einstein přišel s touto myšlenkou v roce 1916. Kon-

strukce prvního laseru se uskutečnila téměř o půl století později. Fyzik T. Maiman roku

1960 vyleštil stěny umělého rubínu. Tyto stěny poprášil vrstvami stříbra (funkce zrcadel).

Když ozářil krystal pomocí zeleného světla, tak jedním z leštěných zrcadel prošel červený

paprsek světla. Toto znamenalo zrod prvního laseru. Jeho původci na něj získali patent a

obdrželi za něj i Nobelovu cenu.

Laser se od jeho objevení začal rychle rozšiřovat do nejrůznějších oborů a odvětví, jako

například medicína, chemie, biologie, výpočetní technika a průmyslové využití. Běžně se

s ním však setkáváme i v normálním životě.

V průmyslu se laser využívá především k obrábění jako další způsob odebírání materiálu.

Dále se také používá pro tepelné zpracování nebo svařování. Do lékařství a medicíny se

laser rozšířil také velmi rychle. Ze začátku se využíval zejména pro kožní lékařství. Díky

bezpečnosti a šetrnosti se používají i pro plastickou chirurgii nebo neurochirurgii. Pro vo-

jenské účely se lasery uplatňují, jako zbraně a zaměřovače. Dalšími odvětvími, kde se

uplatňují lasery, jsou astronomie a geodezie, kde se využívá laserového měření vzdálenos-

tí. Běžně lze také přijít do styku s laserovými tiskárnami.

Každý laser také spadá do jedné ze čtyř základních tříd bezpečnosti. U typů, které jsou v

kategoriích zdraví nebezpečných při kontaktu je nutno používat bezpečnostní pomůcky.

Může totiž dojít například k trvalému poškození zraku.

Díky své rychlosti, přesnosti a dalším vlastnostem lasery v mnoha ohledech předčí některé

přístroje a nástroje v mnoha oborech a stále se rozšiřují. Vývoj laserových systémů má

bezpochyby pozitivní dopad na moderní život, jak jej známe a pokrok k další modernizaci.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRINCIP A VLASTNOSTI LASERU

Podstata laseru spočívá v soustředění energie elektromagnetického záření viditelného svět-

la na velmi malou plochu obráběného předmětu. Kvůli přeměně této energie na tepelnou

energii dochází k zahřívání místa, kam paprsek laseru dopadá. Tato teplota znatelně převy-

šuje teplotu tání materiálu, který se obrábí. V místě dopadu dochází k tavení a následnému

vypařování materiálu obrobku. Laser je generátorem svazku světelných paprsků o vysoké

intenzitě. „Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation“, ze kterého název

laser pochází je anglickým označením pro zesílení světelného paprsku. [1]

Energie, která má podobu elektronového vlnění, iontového záření či elektronového záření

budí (excituje) atomy kapalné, tuhé nebo i plynné aktivní látky, kde následně vzniká in-

verzní stav. Když atomy této látky přecházejí do stavu základního, stimulovanou emisí

vznikne monochromatické a koherentní záření. Toto záření už se poměrně snadno ovládá

za pomoci optických čoček a zrcadel. [3]

Obr. 1.1: Obecné schéma laseru [25]

Paprsek, který je vyprodukován laserem může mít až 100 000 krát větší intenzitu než sa-

motné světlo, kterým byl vyzářený.

Při využití laseru v technologických procesech se využívá hlavně paprsků, které jsou

z laseru vyzářeny v horizontálním směru tak, že jsou pomocí optické čočky soustředěny na

velmi malou plochu obráběného materiálu (řádově 0,001 až 0,01 mm). Dopadem těchto

paprsků vzniká teplota tak vysoká, že postačí k roztavení, případně odpaření materiálu ob-

robku. Při dopadu paprsků na plochu o průměru d = 0,01 mm, přičemž vyzářená energie je

1 J, vznikne na plošce hustota energie E = 13 955 J.mm-2. [2]
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Přednosti laseru vyplývající z porovnání s jinými používanými zdroji energie:

• není zapotřebí klasických obráběcích nástrojů

• tepelné ovlivnění oblasti obrábění je malé

• dosahuje se vysoké přesnosti

• seřizování a příprava nejsou příliš časově náročné

• laser je možné v technologickém procesu automatizovat nebo robotizovat operace

K nevýhodám laserů patří:

• vyšší náklady na pořízení laseru

• v poměru příkonu a výkonu zařízení je zde celkem malá účinnost (asi 10 %)

• údržba je zde náročnější a je nutné dodržovat přísné bezpečnostní nařízení [3]

1.1 Fyzikální princip laseru

Z hlediska fyziky je laser kvantovo-elektronický zesilovač elektromagnetického záření.

Laser je zdrojem intenzivního monochromatického, časově a prostorově koherentního zá-

ření. Princip je založený na stimulované emisi fotonů v aktivním prostředí laseru.

Při běžných podmínkách se většina atomů, iontů nebo molekul nachází v nejnižším energe-

tickém stavu. Pokud jsou tyto částice působením vnějších zdrojů energie, například inten-

zivními světelnými záblesky, výbojem nebo ohřátím excitované do vyšších energetických

stavů, budou po dobu přechodu do původního nebo nižšího energetického stavu vyzařovat

nekoherentní světelné záření. V excitovaném stavu zůstávají částice jen velmi krátkou do-

bu. Toto se nazývá samovolná emise.

Díky stimulované emisi vzniká zesílení světla. Jde v podstatě o druh luminiscence, přičemž

elektrony z vybuzených stavů nepřecházejí do základních stavů za doprovodu vyzářeného

fotonu náhodně. Děje se to vlivem kontaktu s jiným fotonem, jemu odpovídající vlnové

délky. Takto vyzářený foton má stejnou fázi a frekvenci, jako foton původní. Spontánně

vyzářený foton opakovaně prochází materiálem, vyvolává stimulovanou emisi a takto

vznikající fotony vyvolávají další stimulovanou emisi → dochází k lavinovému efektu

(obr. 1.2, str. 14). [2]
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Obr. 1.2: Lavinový efekt [5]

1.2 Vlastnosti laseru

Velmi důležitá je v průběhu stimulované emise skutečnost, že emitovaný i dopadající foton

má shodnou fázi, frekvenci, polarizaci a mají totožný směr. Vyplývají z toho tři nejzáklad-

nější vlastnosti laseru, díky kterým se tak liší od jiných běžných zdrojů záření. Charakteris-

tickými vlastnostmi jsou kolimovanost, monochromaticita a koherence.

Právě díky těmto vlastnostem se stal laser tak cenným pomocníkem v tolika různých apli-

kacích. U průmyslových aplikací se využívá zejména možnosti fokusovat svazek laseru do

malého bodu a dosáhnout vysoké plošné hustoty energie, která je potřebná pro opracování

daného materiálu (řezání, svařování, značení, kalení, vrtání).

Opačným příkladem laseru může být obyčejná žárovka. Ta záření generuje neuspořádaně

(„chaoticky“) a fotony mají různé vlnové délky, fáze. Dále se fotony rozbíhají zcela naho-

dile do všech směrů. [5]
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Při porovnání kvalit laseru s ostatními technologiemi v průmyslových aplikacích (jinými


[…]


ani přes to se touto čočkou nedá dosáhnout hladkého povrchu. Poslední čočka (4 ") již ne-

zanechává na pryži stopy po paprsku. Pro dosažení nejlepší kvality povrchu po gravírování

se tedy jeví, jako nejvhodnější z použitých čoček.
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V tabulce (tab. 8) jsou porovnány snímky spodní plochy vzniklé gravírováním. Snímky

v plné velikosti jsou uvedeny v příloze (Příloha P IV; P V; P VI)

Tab. 8 Porovnání povrchů po gravírování

f

1,5 " 2,5 " 4 "

P / s
[%]

30 / 100

40 / 100

50 / 100

60 / 100

70 / 100

80 / 100

90 / 100

100 / 100
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10.2 Řezání

Pro hodnocení řezání pryže na laseru jsem vybral pouze ty vzorky, které byly úplně vyříz-

nuty z polotovaru. K úplnému prořezání při maximálním výkonu došlo nejdříve při posuvu

8,5 % a to pouze u čočky se vzdáleností ohniska 1,5 ". Při zmenšování posuvu pod tuto

hranici došlo vždy k úplnému oddělení. Od 5 % rychlosti posuvu docházelo k natavování a

velkému vzniku spalin a byl ponechán pro měření spíše z experimentálního hlediska. Pro

praktické použití oddělování pryže takovýmto způsobem je takto malá rychlost nevhodná.

Proto nebyla menší rychlost ani zkoušena. Také posuv 6 % byl vynechán. Docházelo u něj

také k tavení a vzniku kouře. Další vyzkoušené rychlosti posuvu (7; 8 a 8,5 %) se jevily,

jako optimální pro řezání pryže.

Šířka řezné drážky byla změřena na vzorcích vyrobených za stejných řezných podmínek.

Ačkoliv pryž prořezala pouze jedna čočka (1,5 "), pro srovnání byly změřeny řezy ostat-

ních čoček. Jednoznačně nejširší řez měla čočka s ohniskovou vzdáleností 4 ". Zbylé dvě

ohniskové vzdálenosti byly řezem velmi podobné a v porovnání s předchozí uvedenou

čočkou měly o více než polovinu menší šířku. Pro přehlednost jsou hodnoty šířek opět

zpracovány do grafu (obr. 10.2), kde b je šířka řezu a s posuv.

Obr. 10.2: Porovnání šířek řezu v závislosti na velikosti posuvu

Při měření byly pořízeny i snímky ploch vzniklých řezáním. Z těch je v porovnání (tab. 9)

možné vidět, že ve struktuře při různých posuvech nejsou znatelné rozdíly. Tudíž z tohoto

hlediska pro zvolení nejoptimálnějších podmínek není velikost posuvu rozhodující.
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Při použití v praxi by bylo nejvhodnější volit nejvyšší možný posuv, při kterém se dosáhne

prořezání. Dojde tak ke snížení času operace a zvýšení životnosti použité čočky.

Snímky jsou v plné velikosti uvedeny v příloze (Příloha P VII).

Tab. 9 Porovnání povrchů po řezání

P / s [%]

100 / 5

100 / 7

100 / 8

100 / 8,5
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ZÁVĚR

Pomocí laserového zařízení ILS 3NM byl zjišťován vliv řezných podmínek na měkkou

pryž při gravírování a řezání.

Kvalita gravírovaných ploch se s rostoucí ohniskovou vzdáleností zlepšovala. Tudíž ohnis-

ková vzdálenost 4 " zanechala na pryži nejhladší povrch. Naopak po vzdálenosti 1,5 " zů-

stávaly výrazné stopy. Na povrch plochy po řezání neměly zkoumané podmínky zásadní

vliv. Jelikož výrobkem byla razítka, kvalita povrchu nebyla zásadním parametrem výběru.

Z měření vyplynulo, že čočkou s ohniskovou vzdáleností 4 " se při řezání dosáhne největší

šířky řezu. Způsobeno je to největší vzdáleností ohniska, při které dojde k rozostření pa-

prsku. Největších hloubek při gravírování se podařilo dosáhnout při ohniskových vzdále-

nostech 2,5 " a 4 ". Tyto výsledky posloužily při výběru optimálních řezných podmínek

pro zhotovení razítek.

Pryž, která byla použita pro výrobu vzorků, a konečných výrobků se ukázala, jako materiál

vhodný pro obrábění laserem. Nevhodně zvolené řezné podmínky, zejména velký výkon

při malém posuvu, mají za následek velký vznik spalin a ohoření polotovaru. Proto je nut-

né volit tyto podmínky s ohledem na životnost čočky, která s těmito nepříznivými vlivy

klesá. Jako nejoptimálnější podmínky pro výrobu razítka jsem zvolil 100% výkon a 100%

posuv pro gravírování a 100% výkon při posuvu 6 % pro řezání.

Své poznatky jsem prakticky aplikoval při výrobě dvou razítek. Při jejich navrhování jsem

použil logo Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a Ústavu výrobního inženýrství. Na výrobu

jsem ze tří dostupných čoček použil tu, která měla ohniskovou vzdálenost 2,5 ". Tato razít-

ka mohou mít dekorativní účel například při akcích, které budou probíhat v rámci prezen-

tace fakulty a Ústavu výrobního inženýrství. Razítka mohou být použity k potisku textilu,

s možností změny jejich rozměrů. Vhodné by bylo také dosáhnout větší hloubky při graví-

rování. Dále jsem také zpracoval postup výroby těchto razítek. Ten může být návodem pro

zhotovování výrobků podobného charakteru.

Všechny naměřené hodnoty jsou zpracovány do tabulek a grafů. Zpracované hodnoty a

vybrané podmínky by mohly sloužit, jako předloha pro další případné výrobky z tohoto

materiálu. Při použití jiné pryže je nutné tyto experimentálně zjištěné informace považovat

za pouze za orientační.
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