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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Práce je zaměřena na vyhodnocení technologických parametrů pro řezání a
gravírování pryže laserem s využitím tří čoček s rozdílnými ohniskovými
vzdálenostmi. Po prostudování práce mohu konstatovat, že všechny cíle práce
byly splněny, student prokázal dobrou orientaci v řešené problematice, rovněž
po formální stránce je práce zpracována kvalitně, s minimem chyb.
K literární studii mám drobnou připomínku, doporučila bych věnovat větší
pozornost přímo kapitolám, kterých se týká experimentální část práce, což je
laserové řezání a gravírování, kterému je v rešerši věnována necelá jedna
strana s obecnými informacemi.
Hlavním výstupem praktické části je stanovení optimálních technologických
parametrů dle požadovaných výstupů, tj. kvality obráběných povrchů.
Přínosem je možnost využití výsledků práce ve výuce i při výrobě propagačních
materiálů FT.
Práce splňuje všechny požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Dle Vašeho názoru, je pro gravírování vhodnější CO2 laser nebo
excimerový? Zdůvodněte Vaši volbu.

Ve Zlíně dne 06. 06. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce